C. 5, 27, 10, 1 lust.

Cum enim adfectio prioris subolis et ad dotalia instrumenta efficienda et ad posteriorem **filiorum** edendam progeniem praestitit occasionem, quomodo non est iniquissimum ipsam stirpem secundae posteritatis quasi iniustam excludere, cum gratias agere fratribus suis posteriores debeant, quorum beneficio ipsi sunt iusti **fili** et nomen et ordinem subsecuti.

C. 5, 27, 11, 0 lust. A. Iuliano pp.

Nuper legem conscripsimus, per quam iussimus, si quis mulierem in suo contubernio collocaverit non ab initio adfectione maritali, eam tamen, cum qua poterat habere conubium, et ex ea liberos sustulerit, postea vero adfectione procedente etiam nuptialia instrumenta cum ea fecerit **filios**que vel **filias** habuerit, non solum secundos liberos qui post dotem editi sunt iustos et in potestate esse patribus, sed etiam anteriores, qui et his qui postea nati sunt occasionem legitimi nominis praestiterunt. <a. 530 D. XV k. April. Constantinopoli Lampadio et Oresta vv. CC. cons.>

C. 5, 27, 11, 1 lust.

Quam legem quidam putaverunt sic interpretari, ut sive non progeniti fuerint post dotem conscriptam liberi sive etiam ab hac luce subtracti, non anteriores **filios** iustos haberi, nisi in utroque tempore viventes et superstites liberi inveniantur.

C. 5, 27, 11, 3 lust.

Licet enim hoc quod speratum est ad effectum non pervenit, nihil anterioribus liberis fortuitus casus derogare concedatur: et multo magis, si quis mulierem, quam in contubernio suo habuerat, praegnantem fecerit, postea autem adhuc gravida muliere constituta dotalia fecerit instrumenta et **puer** vel **puella** editus vel edita sit, iusta patri suboles nascatur et in potestate efficiatur et heres ei existat morienti sive ab intestato sive ex testamento. satis enim absurdum est, si **fili** post dotem progeniti et anterioribus liberis adiutorium adferant, ipsum **puerum** vel **puellam** sibi opitulari non posse.

C. 5, 27, 11, 4 lust.

Et generaliter definimus et, quod super huiusmodi casibus variabatur, definitione certa concludimus, ut semper in huiusmodi quaestionibus, in quibus de statu liberorum est

dubitatio, non conceptionis, sed partus tempus inspiciatur: et hoc favore facimus liberorum. et editionis tempus statuimus esse inspectandum exceptis his tantummodo casibus, in quibus conceptionem magis approbari **infantium** condicionis utilitas expostulat.

C. 5, 27, 12, 0 Iust. A. Iohanni pp.

Cuidam, qui iustum **filium** habebat, nepos accessit naturalis: si nepotis nomen huiusmodi suboli legibus accommodandum est, quaerebatur. volebat enim tali naturali nepoti ex suo legitimo **filio** iam defuncto progenito totam suam substantiam relinquere, quasi sacris constitutionibus tantummodo in **filiis** naturalibus prohibentibus totum patrimonium sive quantam partem voluerit eis relinquere et certo fini partes eorum concludentibus. <a. 531 D. k. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. CC.>

C. 5, 27, 12, 1 Iust.

Huiusmodi autem dubitatio et in alia specie ventilata est. quid enim, si ex naturali **filio** nepotem habet avus legitimum patri suo vel naturalem?

C. 5, 27, 12, 3 Iust.

Filiis enim naturalibus relinqui constitutiones quantum voluerint ideo prohibuerunt, quia vitium paternum frenandum esse existimaverunt. in nepotibus autem non eadem observatio in praefatis speciebus custodienda est, ubi legitima minime suboles facit impedimentum. ea enim subsistente veterum constitutionum tenorem in naturalibus **filiis** statutum et in nepotes extendimus.

C. 5, 28, 3, 0 Alex. A. Gorgiae.

Si tutores testamento vobis dati sunt, quamquam unus vestrum suae aetatis factus sit, id est **pupillarem aetatem** excesserit, tutela tamen vestra ad eum non pertinet. <a. 223 pp. V k. Ian. Maximo II et Aeliano consss.>

C. 5, 28, 4, 0 Alex. A. Feliciano.

Mater testamento **filiis** tutores dare non potest, nisi eos heredes instituerit. quando autem eos heredes non instituerit, solet ex voluntate defunctae datus tutor a praesidibus confirmari. nullo vero ex his interveniente si res **pupillares** qui dati sunt administraverint, protutela actione tenentur. <a. 224 pp. VII k. Iun. Iuliano et Crispino consss.>

C. 5, 28, 5, 0 Valer./Gallien. AA. Daphno.

Si **pupillorum** pater alienum servum, de quo postulas, et tutorem esse voluit et liberum, ante tamen tutore alio **pupillis** dato, redimi et manumitti hunc apud praesidem et curatorem adiungi oportet. <a. 260 pp. III k. Mart. Saeculare II et Donato consss.>

C. 5, 29, 3, 0 Alex. A. Sosiano.

Si, ut proponis, **pupillo** cuius meministi pater inutiliter testamento tutores dedit et, priusquam ii confirmarentur, alii ab eo cuius interest dati sunt, id quidem, quod iure gestum est, revocari non potest: an autem qui iudicium patris habent curatores eidem **pupillo** constitui debeant, aditus competens iudex perspectis utilitatibus eius aestimabit. <a. 228 pp. III id. April. Modesto et Probo consss.>

C. 5, 29, 4, 0 Iust. A. Iuliano pp.

Naturalibus liberis providentes damus licentiam patribus eorum in his rebus, quas quocumque modo eis dederint vel dereliquerint, scilicet intra praefinitum nostris legibus modum, etiam tutorem eis relinquere, qui debet apud competentem iudicem se confirmare et ita res gerere **pupillares**. <a. 530 D. XV k. April. Constantinopoli Lampadio et Oresta consss.>

- C. 5, 30, 2, 0 Diocl./Maxim. AA. et CC. Asclepiodoto. Ad agnatos **pupilli** iure legitimo sollicitudinem tutelae pertinere, nisi capitis deminutionem sustinuerunt, manifestissimum est. <a. 293 s. III non. April. AA. cons.>
- C. 5, 30, 3, 0 Leo A. Erythrio pp. Constitutione divae memoriae Constantini lege Claudia sublata, pro antiqui iuris auctoritate salvo manente agnationis iure tam consanguineus (id est frater) quam patruus ceterique legitimi ad **pupillarum** feminarum tutelam vocantur. <a. 472 D. k. Iul. Marciano cons.>
- C. 5, 30, 5, 1 Iust. Sic etenim et **pupillus** et adultis competens gubernatio inducitur et naturalis ordo per omnia conservabitur. cui enim ferendum est eundem esse tutorem et sub tutela constitui, et iterum eundem curatorem et sub cura agere? haec certe et nominum et rerum foeda confusio est.
- C. 5, 31, 11, 0 Zeno A. Dioscoro pp. Matres naturalibus etiam **filiis** ad similitudinem eorum, qui ex iustis ac legitimis nuptiis sunt procreati, petendorum tutorum necessitati subiaceant, nulla eis ignorantia iuris ad evitanda legibus vel sacris constitutionibus definita, si petitionem tutorum minus curaverint, profutura. <a. 479 D. k. Sept. Constantinopoli Zenone A. II cons.>
- C. 5, 31, 2, 0 Ant. A. Epaphrodito. Patroni tui **filiis** si eius aetatis sunt, ut res eorum per tutores administrari debeant, cura adire praetorem et nomina edere, ex quibus tutores constituentur, ne, si cessaveris, obsequii deserti periculum subeas. <a. 214 pp. III non. Iul. Messala et Sabino cons.>
- C. 5, 31, 3, 0 Ant. A. Atalantae. In locum tutoris defuncti vel in perpetuum relegati alium dari tutorem **filiis** tuis idoneum ex eadem provincia ab iudice competente postula, qui secundum officium suum utilitatibus eorum providebit. <a. 215 pp. III id. Iul. Laeto II et Cereale cons.>
- C. 5, 31, 4, 0 Ant. A. Domnino. Si **filiis** debitoris tui non sunt necessarii, qui tutores petant, potes ipse curare, ut accipiant, per quos legitime defendantur. <a. 215 pp. III id. Iul. Laeto II et Cereale cons.>
- C. 5, 31, 5, 0 Alex. A. Fuscianae. Amita tutores petere **filiis** fratris sui non prohibetur. <a. 223 pp. V k. Iul. Maximo II et Aeliano cons.>
- C. 5, 31, 6, 0 Alex. A. Otaciliae. Matris pietas instruere te potest, quos tutores **filiis** tuo petere debes, sed et observare, ne quid secus quam oportet in re **filiis pupilli** agatur. petendi autem **filiis** curatores necessitas matribus imposita non est, cum puberes minores anno vicesimo quinto ipsi sibi curatores, si res eorum exigit, petere debeant. <a. 224 pp. X k. Oct. Iuliano et Crispino cons.>
- C. 5, 31, 7, 0 Gord. A. Dionysio. Admone eam, quae quondam **pupilla** tua fuit, cum eam non tantum viri potentem, sed etiam nupsisse proponas, ut sibi petat curatorem. quod si ea petere neglexerit, quo maturius possis rationes reddere administrationis, adito eo cuius super ea re notio est petere curatorem non vetaris. <a. 239 pp. VI id. Ian. Gordiano A. et Aviola cons.>
- C. 5, 31, 8, 0 Diocl./Maxim. AA. Musico. Cum a matribus sedulum petendi tutoris officium exigatur, non fortuiti casus impedimentis adscribantur, proponasque procuratorem, qui ad petendum **pupillo** tutorem a matre fuerat constitutus, a latronibus interfectum petitionem ex necessitate

- demoratam esse, ab hereditatis successione matrem repellere, cuius nullum vitium intercessisse adseris, perquam durum est. <a. 291 pp. V id. Mart. Tiberiano et Dione cons. >
- C. 5, 31, 9, 0 Diocl./Maxim. AA. et CC. Asclepiodoto. Cum iure habenti tutorem tutor dari non possit, intellegis matrem non officium pietatis in petendo tutore deseruisse, sed iure munitam merito **filio** suo tutorem non postulare. <a. 293 s. III non. April. Byzantii AA. cons. >
- C. 5, 32, 1, 0 Ant. A. Aristobulae. Magistratus eius civitatis, unde **fili** tui originem per condicionem patris ducunt vel ubi eorum sunt facultates, tutores vel curatores his quam primum secundum formam perpetuam dare curabunt. quod si **fili** tui neque possident quicquam in provincia, ubi morantur, neque inde originem ducunt, restituti apud patriam suam et ubi patrimonium habent morabuntur, ut ibi defensores legitimos sortiantur. <a. 215 pp. k. Oct. Laeto II et Cereale cons. >
- C. 5, 33, 1, 1 Valentin./Theodos./Arcad. Et si regendis **pupillaribus** substantiis singuli creandorum pares esse non possunt, plures ad hoc secundum leges veteres conveniet advocari, ut, quem coetus ille administrandis negotiis **pupillorum** dignissimum iudicabit, sola sententia obtineat praefecturae, super cuius nomine, sollemnitate servata, postea per praetorem interponatur decretum.
- C. 5, 33, 1, 2 Valentin./Theodos./Arcad. Itaque hoc modo remoti a metu qui consilio adfuerint permanebunt et **parvulis** adultisque clarissimis iusta defensio sub hac prudentium deliberatione perveniet.
- C. 5, 34, 6, 0 Diocl./Maxim. AA. et CC. Leontio. Quod dicis matrem **filiis** tutores nolle petere, super hac re adi praesidem provinciae, cum, si eam neglexisse perspexerit, etiam ipse magistratus dare tutores vel nomina mittere, ut ab ipso decreto tribui possint, iubere non prohibeatur. <a. 293 pp. prid. k. Mai. AA. cons. >
- C. 5, 34, 9, 0 Diocl./Maxim. AA. et CC. Maximiano. Si sororis tuae **filiis**, tutore legitimo patruo constituto nec ullo excusato privilegio, tutor datus es, cum habenti tutorem alium dari prohibeant iura, necessitatem administrationis ad eum pertinere nec te datione teneri non ambigitur. <a. 294 s. III k. Feb. Sirmi CC. cons. >
- C. 5, 34, 10, 0 Diocl./Maxim. AA. et CC. Florentino. Curatorem habenti neque adiungi nisi causa cognita nec in loco eius alium substitui non ante priore remoto ambigui iuris non est: teque a futurum damni, quod medio tempore negotiis **pupillaribus** contigit, esse succedaneum, cum actorem periculo tuo constituere debueris, nec iure magistratum in absentiam tuam alium creasse certum est. <a. 294 pp. III k. April. CC. cons. >
- C. 5, 35, 2, 1 Valentin./Theodos./Arcad. Sane in optione huiusmodi nulla cogitur, sed libera in condiciones quas praestituimus voluntate descendat: nam si malunt alia optare matrimonia, tutelas **filiorum** administrare non debent.
- C. 5, 35, 2, 2 Valentin./Theodos./Arcad. Sed ne sit facilis in eas post tutelam iure susceptam inruptio, bona eius primitus, qui tutelam gerentis adfectaverit nuptias, in obligationem venire et teneri obnoxia rationibus **parvulorum** praecipimus, ne quid incuria, ne quid fraude depereat.
- C. 5, 35, 3, 1 Iust. Et ita **filiorum** suorum vel **filiarum** naturalium tutricem eam existere sancimus: omnibus, quae pro matribus et liberis earum